天津市滨海新区财政局关于开展政府采

购备选库、名录库、资格库

专项清理的通知

津滨财采〔2021〕1 号

区属各一级预算单位，各街镇（园区），各开发区管委会:

为进一步优化我区政府采购营商环境，维护政府采购市

场秩序，按照财政部办公厅《关于开展政府采购备选库、名

录库、资格库专项清理的通知》（财办库〔2021〕 14 号）

和《天津市财政局关于开展政府采购备选库、名录库、资格

库专项清理的通知》 （津财采〔2021〕2 号）的有关要求，

决定在全区范围内开展政府采购备选库、名录库、资格库专

项清理工作，现将有关事项通知如下：

一、清理范围

除小额零星采购适用的协议供货、网上商城外，各级采

购人对于政府采购限额标准以上或集中采购目录以内的政

府采购项目，通过入围等方式设置的、作为参加政府采购活

动资格条件的各类备选库、名录库、资格库等供应商库。

二、清理工作安排

我区专项清理时间为 2021 年 2 月 8 日至 3 月 19 日，主

要采取预算单位自查和财政部门重点核查相结合的方式，具

体安排如下：

（一）预算单位自查（2021 年 2 月 8 日-3 月 4 日）。

采购人开展全面自查和清理，坚决取缔各类政府采购备

选库、名录库、资格库。各主管预算单位应当在本部门、本

系统做好自查和清理工作安排部署，明确专职人员，落实工

作责任，并将本部门、本系统备选库、名录库、资格库自查

和清理情况进行汇总，形成总结报告（包括主要做法、发现

的问题和处理结果、整改措施等），于 2021 年 3 月 4 日前

加盖单位公章报送新区财政局 B422 国库室。

（二）财政部门重点核查（2021 年 3 月 8 日-3 月 19 日）。

新区财政将根据区级预算单位自查和清理情况，重点选

取财务审计以及资产评估服务等方面的采购项目开展核查

并结合本区工作实际，对本区预算单位清理结果进行核查。

对核查发现的漏报瞒报、清理不到位等问题，财政部门将予

以通报批评，并督促整改。

三、有关工作要求

（一）高度重视清理工作。

各级预算单位要充分认识此次专项清理工作的重要意

义，增强政治站位，提高思想认识，强化组织领导，周密抓

好实施，切实把各项清理措施落到实处，确保清理工作取得

实效。在清理工作中遇到的新问题、新情况，各区级主管预

算单位要及时向区财政反馈。

（二）公开征集问题线索。

区财政自 2月 8日起开设举报邮箱 czjgks@tjbh.gov.cn，

任何单位及个人均可通过邮箱反映政府采购领域违规设立

备选库、名录库、资格库等情况，接受社会监督，营造全社

会关注、群众参与专项整治的良好氛围。

（三）建立监督长效机制。

各部门应当将建立统一开放、竞争有序的政府采购市场环

境作为一项长期任务来落实，坚决防止违法违规行为反弹。

对于确需多家供应商承担的采购项目，采购人应在明确服务

标准和定价原则等采购需求的前提下，根据业务性质、服务

区域等要素，合理设置采购项目包，通过竞争择优，将相应

采购业务明确到具体供应商。此次专项清理工作结束后，各

类政府采购备选库、名录库、资格库设库情况将纳入财政部

门政府采购日常监督检查范围，发现一起，查处一起。

区财政局

2021 年 2 月 19 日